
 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI  

Città Metropolitana di Palermo  

 

IMMEDIATA ESECUZIONE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 83 del  Registro - Anno 2023  

 

 
OGGETTO: 

RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE – ANNO 2023 – 

ADEMPIMENTO ANNUALE AI SENSI DELL’ARTICOLO 33 DEL D.LGS. N. 

165/2001 COME MODIFICATO DALL’ARTICOLO 16 LEGGE 12 NOVEMBRE 

2011 N. 183. 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno sei del mese di giugno alle ore 18:20 e seguenti, nella Casa Comunale 

e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

 DI GIORGIO FRANCESCO Sindaco 
 

 
 

 

 (in videoconferenza) 

SCIABICA STEFANO DOMENICO 

Vice Sindaco  

 
 

 

 (in videoconferenza) 

BONDÌ ANTONELLA   
Assessore 

 

 
 

 

 TORTORICI VINCENZO Assessore 
 

 
 

 

 DI GIORGIO ANNARITA 
Assessore 

 

 
 

 

 

 

 

PRESENTI N°  4   ASSENTI N°  1 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Di Giorgio 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 

deliberare sulla proposta allegata. 

 

 

 

 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

VISTO l’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, per come modificato da ultimo dall’art. 16 della legge n. 183/2011, 

c.d. legge di stabilità 2012, che prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche di provvedere 

annualmente alla rilevazione delle “situazioni di soprannumero” nonché “comunque delle eccedenze di 

personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria; 

VISTO l’art. e del D. Lgs. n. 165/2001, per come modificato dal D. Lgs. n. 75/2017, che ha modificato 

radicalmente la nozione di dotazione organica; 

VISTO l’art. 33 del D.L. n. 34/2019 che introduce il rapporto tra la spesa per il personale e le entrate 

correnti ai fini della determinazione delle capacità assunzionali dei comuni, delle provincie e città 

metropolitane, nonché delle regioni, suddividendo i comuni tra quelli virtuosi, quelli intermedi e quelli non 

virtuosi; 

RILEVATO, che l’organizzazione del processo gestionale del contesto della struttura comunale, risulta 

conforme alla determinazione della dotazione organica complessiva vigente, giusta deliberazione di Giunta 

Comunale n. 72/2019, senza rilevarsi situazioni di soprannumerarietà di personale, nell’ambito delle previste 

assegnazioni alle singole are funzionali dell’Ente; 

CONSIDERATO: 

- che con nota prot. 1498 del 10.02.2023 il Segretario Comunale ha richiesto ai Responsabili di Area di 

provvedere alla ricognizione del proprio personale al fine di valutare situazioni di soprannumero od eventuali 

eccedenze; 

- che entro la data del 20.02.2023, prevista nella richiesta, non sono pervenute comunicazioni da parte dei 

Responsabili di Posizione Organizzativa di situazioni di personale in soprannumero; 

VISTI: 

• L’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

• Il D.lgs. 267/2000; 

• Il D.lgs. 165/2001; 

• La legge 183/2011; 

• Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• I pareri sotto riportati: 

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

Chiusa Sclafani, 23.05.2023                                          Il Responsabile dell’Area 1 Amministrativa 

                                                    F.to    Avv. Placido Leone 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

 

Chiusa Sclafani, 06.06.2023                                             Il Responsabile dell’Area “2” Economico-Finanziaria, 

                                                                                                         Servizi Demografici e Servizi al Cittadino 

                                                                                               F.to   Sig. Coscino Antonino Giuseppe Gabriele             

 



                                  

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

 

1. DI DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 16 della legge 183/2011, che nell'Ente non sono presenti 

dipendenti in posizione soprannumeraria e non sono presenti né dipendenti né dirigenti in eccedenza e che, 

pertanto, l'Ente non è tenuto ad avviare procedure per la dichiarazione di esubero. 

3. DI DEMANDARE al competente Servizio del Personale gli adempimenti conseguenti a tale ricognizione, 

quali la trasmissione del presente atto, alle Organizzazioni Sindacali territoriali e ai componenti RSU sede. 

4. DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione palese resa all’unanimità, immediatamente 

eseguibile, a sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

     Il Responsabile dell’Area 1 Amministrativa 

                    Segretario Comunale                                   Il Proponente 

            F.to    Avv. Placido Leone                                                                  Il Sindaco 

        F.to       Dott.  Francesco Di Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dell’Area 1 Amministrativa e dell’Area 2 Economico-Finanziaria, 

Servizi Demografici e Servizi al Cittadino; 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte 

in ordine al provvedimento proposto; 

Con voti favorevoli 4, contrari //, astenuti // espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

- Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 

premessa. 

- Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

                L’Assessore Anziano                              Il Sindaco                                     Il Segretario Comunale 

      F.to Stefano Domenico Sciabica        F.to Dott. Francesco Di Giorgio              F.to    Avv. Placido Leone 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ________________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                 

        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

      

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ________________ 

                  

                   

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

    

                  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 

deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 
Chiusa Sclafani, li ___________________ 

                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                            F.to Avv. Placido Leone  

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  06.06.2023; 

  il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

   perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 
Chiusa Sclafani, li ___________________ 

                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to Avv. Placido Leone 

 

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. __________ del _____________________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

             
    

 

************************************************************************************************ 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

 

                      Il Segretario Comunale 

                          F.to     Avv. Placido Leone 

 


